
1

DECRETO DEL DIRIGENTE
del Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.lgs. 50/2016 - Autorizzazione affidamento diretto per servizio di 
abbattimento di piante infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, carico, 
trasporto, gestione dei conferimenti e trattamento adeguato di legname infestato e 
“specificato” in centri di raccolta temporanea in zona delimitate delle Marche province 
di Macerata e Fermo: lotto 1 a favore di VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA – CIG 
SIMOG 99555213D3; lotto 2 a favore di ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. a r.l. – CIG 
SIMOG 9956117FA5; lotto 3 a favore del CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO 
CENTRALE – CIG SIMOG 9956160325 - Importo complessivo massimo stimato Euro 
95.000,00 (novantacinquemila/00), oltre IVA dovuta per legge – Bilancio 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” (di seguito AMAP);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTA la Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
VISTI il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con deliberazione CDA n. 17 del 30.03.2023 
ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019;
VISTE le Delibera CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente 
approvato il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;
VISTA la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche (A.S.S.A.M.), oggi “Marche Agricoltura Pesca”, nonché 
l’incarico ad interim di direzione del Settore Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni al dott. Andrea Bordoni;
VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che stabilisce che l’incarico di Direttore, di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022, viene ulteriormente prorogato all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022.

DECRETA



2

- di approvare la proposta formulata dal responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di autorizzare 
la procedura di affidamento diretto, adeguatamente motivata, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 
2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e innovazione digitale), 
così come modificato dalla Legge n. 108 del 2021 e ai sensi dell'art. 3, comma 5, del Regolamento 
per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019, tramite la piattaforma Net4market, del servizio di abbattimento di piante infestate 
da Anoplophora glabripennis (di seguito ALB), carico, trasporto, gestione dei conferimenti e 
trattamento adeguato di legname infestato e “specificato” in centri di raccolta temporanea nelle zone 
delimitate delle Marche province di Macerata e Fermo, ai sensi della Decisione di esecuzione (UE) 
della Commissione 2015/893 del 9 giugno 2015, nonché della D.G.R.M. 1730/2013, per un importo 
complessivo massimo stimato di Euro 95.000,00 (novantacinquemila/00), oltre all’IVA dovuta per 
legge;

- di suddividere la fornitura del servizio in n. 3 lotti operativi ritenuti indipendenti tra loro, così come 
individuati nella tabella I del Capitolato tecnico (All. 2) allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, relativamente ai quali sono stati individuati i seguenti operatori economici:

 VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA - P.I. 02155950443 relativamente al lotto 1;
 ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. a r.l. - P.I. 01376860662 relativamente al lotto 2;
 CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE - P.I. 02125460440, relativamente 

al lotto 3;
- di stabilire che il costo per gli oneri interferenziali è pari ad Euro Zero, in quanto il suddetto servizio 

non presenta rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008;
- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla presente procedura di affidamento 

diretto, mediante piattaforma telematica di negoziazione Net4market, ai sopra citati operatori 
economici, così come di seguito spiegato:

 VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.I. 02155950443 relativamente al lotto 1, per un 
importo massimo stimato di Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre I.V.A. dovuta per legge;

 ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. a r.l. P.I. 01376860662 relativamente al lotto 2, per un 
importo massimo stimato di Euro 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre I.V.A.  dovuta per legge;

 CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE, P.I. 02125460440, relativamente 
al lotto 3, per un importo massimo stimato di Euro 44.000,00 (quarantaquattromila/00), oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, costituiti dal Disciplinare tecnico (All. 1), Capitolato tecnico (All. 2) e 
Schema di contratto comprensivo dei 3 lotti (All. 3);

- di precisare che l’aggiudicazione di ciascun lotto sarà subordinata alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che in attuazione delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che 
trattasi, si è provveduto a richiedere i seguenti CIG SIMOG: 99555213D3 (lotto 1); 9956117FA5 
(lotto 2); 9956160325 (lotto 3);

- di nominare “Responsabile unico del procedimento”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: per la 
fase di autorizzazione e di liquidazione, il Dott. Sandro Nardi, responsabile della Posizione 
Organizzativa “Controllo, vigilanza, consulenza specialistica e laboratorio in ambito fitosanitario, 
Comitato Fitosanitario Nazionale e PAN”; limitatamente alla fase di aggiudicazione il Rag. Mauro 
Mazzieri, responsabile della Posizione Organizzativa “Risorse strumentali, patrimoniali e contratti” 
e di nominare altresì il Dott. Renzo Ranieri “Direttore dell’esecuzione del contratto”;



3

- di prevedere, ai sensi del Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con Delibera CDA 
AMAP n. 17 del 30.03.2023, che il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione 
vivai" dell’AMAP proceda con successivo atto all’aggiudicazione di ciascun lotto operativo del 
servizio ed all’adozione dei corrispondenti impegni di spesa sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di 
Anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di 
spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e atti presupposti di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- L.R. n. 11 del 16.01.1995;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di indirizzo 

in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare 
e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con proiezione 
triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale degli 

acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- Delibera CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 

2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023;
- Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016;
- Regolamento Delegato UE 2019/1702 della Commissione;
- Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione;
- D.lgs. 2 febbraio 2021, n. 19 - "Norme per la protezione delle piante dagli organismi nocivi in attuazione 

dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l'adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625";

- D.G.R.M. n. 1730 del 27.12.2013 - Piano d’azione regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione 
di Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nelle Marche ;

- Decreto del Dirigente n. 245 del 24.11.2022;
- Decreto del Direttore n. 372/DIRA del 09.10.2015;
- D.G.R.M. n. 1534 del 01.12.2020;
- D.G.R.M. n. 1303 del 03.11.2021 - “Programma operativo delle misure fitosanitarie in zone delimitate 

per Anoplophora glabripennis Motschulsky”;
- Nota Mi.P.A.A.F. prot. n. 0052050 del 04.02.2022;
- D.G.R.M. n. 1248 del 05.08.2020;
- Determinazione del Comune di Magliano di Tenna (FM) concernente la conclusione conferenza di 

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


4

servizi decisoria ai sensi della L. 241/1990, del 25.06.2021 prot. n.  0004272 del 25.06.2021;
- Lettera Consorzio di Bonifica delle Marche del 12.02.2021, prot. n. 001373/21;
- Decreto del Dirigente Settore FALQ n. 43 del 09.03.2023;
- D.lgs. 18.04.2016 n. 50;
- D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del 

Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- D.Lgs. n. 36/2023.

Motivazione

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (di seguito Agenzia).
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 
aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce le 
linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia. In ottemperanza a tali 
disposizioni le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno 
della Agenzia dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di 
seguito Settore FALQ) istituito con Delibera CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
Il programma operativo 2023, il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia approvato con Decreto del 
Direttore n. 362 del 29.12.2022 e la variazione del bilancio di previsione 2023 approvata con Delibera 
CDA AMAP n. 27 del 20.06.2023, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore “Fitosanitario e 
Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni”, l’acquisto dei beni e servizi necessari. 

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Il Regolamento Delegato UE 2019/1702 che integra il Regolamento UE 2016/2031, include Anoplophora 
glabripennis (Motschulsky) nell’elenco degli organismi nocivi per le piante prioritari per l’UE poiché la sua 
presenza nel territorio è giudicata capace di arrecare un impatto economico, ambientale o sociale più 
grave rispetto ad altri organismi nocivi da quarantena.
La Decisione di Esecuzione (UE) 2015/893 stabilisce misure atte ad impedire l'introduzione e la 
diffusione nell'Unione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky).
A seguito dei primi ritrovamenti di questo temibile organismo nocivo nel proprio territorio, la Regione 
Marche ha approvato, con D.G.R.M. n. 1730 del 27.12.2013, il Piano d’azione regionale per contrastare 
l’introduzione e la diffusione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nelle Marche. Coerentemente 
con la normativa fitosanitaria vigente il SFR ha delimitato le aree per la presenza dell’organismo nocivo 
nelle Marche ed ha adottato le misure fitosanitarie di contrasto all’avversità, da ultimo con Decreto del 
Dirigente AMAP n. 245 del 24.11.2022. Successivamente a tale data il SFR ha effettuato ulteriori attività 
di monitoraggio verificando la presenza di nuove piante infestate anche al di fuori delle aree delimitate.
Con Decreto del Direttore n. 372/DIRA del 09.10.2015 sono state inoltre approvate le modalità esecutive 
delle misure ufficiali di abbattimento, trasporto, stoccaggio e trattamento adeguato tramite “cippatura” del 
legname infestato e/o del legname “specificato”, originario di zone delimitate.
La Regione Marche, con atto deliberativo n. 1534 del 01.12.2020, ha finanziato l’attività di supporto 
tecnico al piano d’azione regionale, nonché di monitoraggio fitosanitario rafforzato, finalizzato 
all’applicazione della Decisione di esecuzione (UE) 2015/893 della Commissione del 9 giugno 2015, 



5

individuando il Settore FALQ quale soggetto attuatore della suddetta attività.
Con D.G.R.M. n. 1303 del 03.11.2021 la Regione Marche ha approvato il nuovo piano operativo 
finalizzato ad impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nella Regione Marche, 
confermando l’incarico di attuazione del citato programma in favore del Settore FALQ. 
Conseguentemente, nel “Programma operativo delle misure fitosanitarie in zone delimitate per 
Anoplophora glabripennis Motschulsky” di cui alla D.G.R.M. n. 1303/2021, sono previste risorse per 
l’esecuzione di misure fitosanitarie di abbattimento di piante infestate nelle aree delimitate della regione 
Marche fino alla data di attivazione, nelle medesime aree, dei cantieri aventi stessa finalità supportati 
dalla Sottomisura 5.1, Operazione B), "Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020, approvata con D.G.R.M. n. 1248 del 05.08.2020. Resta in 
ogni caso, a carico del programma operativo finanziato con fondi regionali, l’esecuzione di misure 
fitosanitarie relative a piante infestate ritrovate al di fuori delle aree delimitate con Decreto del Dirigente 
AMAP n. 245 del 24.11.2022 a seguito del monitoraggio effettuato sino ad oggi dal SFR. Il programma 
tende a ridurre le criticità sottolineate con Nota MIPAAF - DISR 05 n. 0052050 del 04.02.2022, nonché 
quelle evidenziate dalla Commissione Europea dopo l’Audit del 2021 e ribadite durante il general Follow 
UP 2023, nella sessione del 14 giugno u.s., tra cui la necessità di procedere all’esecuzione delle misure 
fitosanitarie per l’eradicazione ed il contenimento di Anoplophora glabripennis nel più breve tempo 
possibile, con operatività anche durante il periodo di volo dell’organismo nocivo. 
Negli anni 2021 e 2022 il legname infestato e il legname “specificato”, derivante dall’esecuzione delle 
misure di abbattimento nelle zone delimitate per Anoplophora glabripennis (Motschulsky) delle Marche, 
ai sensi della Decisione di esecuzione UE 2015/893, è stato accumulato in n. 3 centri temporanei, uno 
in ciascuna delle province interessate dalla problematica, presso i quali sono state eseguite le attività di 
cippatura a completamento dell’esecuzione della misura fitosanitaria di distruzione delle piante infestate.
Nella provincia di Fermo il centro è sito in via Delle Prese, Comune di Magliano di Tenna (FM), censito 
al foglio 11, particella 220 (p), ed opera a seguito dell’acquisizione del consenso all’utilizzo espresso dal 
Consorzio di Bonifica delle Marche (lettera del 12.02.2021 Prot. n. 001373/21, conservata agli atti di 
ufficio) e della deliberazione del responsabile del settore Urbanistica-Ambiente del 25.06.2021 (Prot. n. 
0004272) del Comune di Magliano di Tenna (FM). Il contratto di servizio per la gestione del suddetto 
centro è terminato nel 2022 e per l’anno 2023 occorre provvedere alla sua gestione in modalità 
coordinata con l’esecuzione delle misure di abbattimento e trasporto in corso di affidamento. In tale logica 
è stato affidato con Decreto del Dirigente Settore FALQ n. 43 del 09.03.2023 è stato affidato un analogo 
servizio di esecuzione delle misure fitosanitarie e gestione dell’area di cippatura alla ditta CULTURA 
ARBOREA soc. coop. agricola forestale, P.I. 02774000422, sulla base delle risorse disponibili nel 
bilancio preventivo dell’Agenzia. Tale incarico è nelle fasi terminali di esecuzione e occorre provvedere 
ad un nuovo incarico con le medesime finalità, reso possibile dai fondi inseriti in bilancio con variazione 
approvata con Delibera CDA n. 27 del 20.06.2023.
Inoltre il recente accertamento di nuove piante infestate da Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nella 
zona delimitata nella provincia di Fermo (territori dei comuni di Falerone, Francavilla d’Ete, Fermo, Monte 
Urano e Sant’Elpidio a Mare), come più volte richiesto dai competenti uffici dell’UE, rende opportuno e 
necessario procedere con urgenza all’abbattimento e cippatura di tali piante, mediante affidamento di un 
nuovo servizio di esecuzione delle misure fitosanitarie che preveda la contemporanea operatività di più 
cantieri dislocati nelle diverse zone in cui l’organismo nocivo è stato riscontrato. L’attivazione in tempi 
brevi del servizio è inoltre utile a realizzare una corretta demarcazione tra le azioni delle azioni del 
programma operativo regionale e quelle della citata misura del Programma di Sviluppo Rurale 
2014/2020. Al fine quindi di ottimizzare il risultato delle misure fitosanitarie da porre in essere si ritiene 
opportuno affidare un servizio di abbattimento delle piante infestate in cui siano comprese anche le 
attività di carico, trasporto di legname infestato e di organizzazione e gestione dei conferimenti di 
legname infestato e di legname “specificato”, originario o introdotto nelle zone delimitate per Anoplophora 
glabripennis (Motschulsky), nel centro di raccolta temporanea delle provincia di Fermo, suddiviso in n. 3 
lotti, allo scopo di assicurare economicità e tempestività degli interventi. 



6

L’intervento trova copertura finanziaria a seguito della variazione di bilancio di previsione 2023 approvato 
con Delibera CDA n. 27 del 20.06.2023, modificato unitamente al programma biennale degli acquisti dei 
beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP, per un importo di Euro 110.000,00, IVA ed ogni altro onere incluso.
Considerate le risorse disponibili, si ritiene che la maggiore urgenza di intervento di abbattimento ricada 
nelle zone della provincia di Fermo in cui l’organismo nocivo è stato riscontrato dal SFR, nello specifico 
prioritariamente nei territori del comune di Falerone, Monte Urano, Sant’’Elpidio a Mare, ferma restando 
la possibilità, su disposizione del SFR, nonché previa istruzione operativa della Direzione esecutiva del 
contratto, di individuare in corso d’opera altre aree nelle quali si dovesse ritenere necessario eseguire 
con immediatezza misure fitosanitarie previste dalla normativa UE, nazionale e regionale, al fine di 
contrastare la presenza e la diffusione di Anoplophora glabripennis (Motschulsky) nelle Marche. Per le 
attività di trasporto di legname da abbattimenti, compresi quelli effettuati dai possessori/gestori delle 
piante infestate oggetto di ingiunzione del Settore FALQ, e per le operazioni di organizzazione e gestione 
dei conferimenti di materiale legnoso nel centro di raccolta, sono interessati i comuni delle zone delimitate 
della provincia di Fermo indicati nel capitolato tecnico (All. 2).
Gli interventi saranno realizzati fino al raggiungimento dell’importo massimo totale dell’affidamento sopra 
indicato secondo le disposizioni operative del Settore FALQ, ritenendo necessario, per eseguire le 
misure fitosanitarie di che trattasi, suddividere in lotti l’esecuzione del servizio e operare con più cantieri 
che possano operare simultaneamente.  
Per l’assolvimento del servizio si ritiene appropriato avvalersi di operatori in possesso di appositi requisiti 
ed in grado di offrire il servizio con riferimento alle caratteristiche descritte nel Capitolato tecnico (All. 2), 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, nello specifico comprendente le 
seguenti prestazioni:

 abbattimento piante infestate da Anoplophora glabripennis (Motschulsky), carico e trasporto di 
legname infestato presso il centro di raccolta temporaneo della provincia di Fermo;

 organizzazione e gestione di n. 1 centro di raccolta temporanea di legname infestato e di legname 
e materiale di imballaggio di legno “specificati” nella provincia di Fermo;

 trasporto legname infestato da abbattimenti diretti di possessori/gestori di piante, provincia di 
Fermo;

 trattamento adeguato di legname infestato e “specificato” nei centri di raccolta temporanea delle 
province di Macerata e Fermo;

A tale scopo il Settore FALQ dell’Agenzia ha inviato una richiesta di preventivo a sette operatori 
economici presenti sul mercato:
- LAURI ANGELA GRAZIA – Prot. AMAP n. 4357 del 26.06.2023;
- CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE – Prot. AMAP n. 4281 del 22.06.2023;
- ATERNO BOSCHI – Prot. AMAP n. 4282 del 22.06.2023;
- BONIFAZI EMANUELE – Prot. AMAP n. 4360 del 26.06.2023;
- COOPERATIVA FUTURA EVERGREEN – Prot. AMAP n. 4359 del 26.06.2023;
- DELTA SERVICE DI AGOSTINI ALESSANDRO – Prot. AMAP n. 4280 del 22.06.2023;
- JOLLY SERVICE DI TIDEI CLAUDIO & C. S.N.C. – Prot. AMAP n. 4342 del 26.06.2023.

Allo stato dei fatti sono pervenuti tre soli preventivi, dei sette richiesti, che si ritengono congrui per lo 
svolgimento di una o più fasi di attività, presentati dai seguenti operatori economici:

 CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE, P.I. 02125460440 con sede legale 
in Piazza Risorgimento n. 8 - Montemonaco (AP), registrato al prot. AMAP 
0004403|28/06/2023|ASSAM|PERS|A|90.30.10/2022/FIT2/59;

 ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. S.R.L. P.I. 01376860662 con sede legale a Cagnano 
Amiterno (AQ), Via F. Turati n. 9 registrato al prot. AMAP 
0004612|05/07/2023|ASSAM|PERS|A|60.60/2010/PERS/6;

 VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA, P.I. 02155950443 con sede a Moresco (FM), Via 



7

Piane n. 15 registrato al prot. AMAP 
0004670|06/07/2023|ASSAM|PERS|A|90.30.10/2022/FIT2/60.

Applicandosi l’articolo 226, comma 2, lettera b) del Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 (nuovo codice 
dei contratti pubblici) in quanto la data di richiesta degli avvisi a presentare le offerte è precedente alla 
data in cui il nuovo codice acquista efficacia (01.07.2023), si ritiene che sussistano le condizioni per 
procedere - ai sensi dell’articolo 229, comma 2 del suddetto Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 - 
continuando ad applicare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50 del 2016, trattandosi di procedimento in 
corso.
Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’Agenzia con 
Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 3, comma 5 - che, per importi pari o 
superiori a 40.000,00 euro di importo e inferiori alla soglia cui all’art. 35 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. l'Agenzia 
provvede all'affidamento previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione. La Legge di semplificazione n. 120/2020 prevede l’adozione della procedura di 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a Euro 139.000,00. Il 
D.L. 77/2021 “Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L.n. 108/2021”, apporta 
modifiche alla Legge n. 120/2020 consentendo l’affidamento diretto di un servizio anche senza 
consultazione di più operatori economici fino all’importo di Euro 139.000,00, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (tra cui: economicità, efficacia, tempestività 
e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità), e 
comunque nel rispetto del principio di rotazione.
Alla luce di quanto sopra evidenziato, il servizio è stato suddiviso in tre lotti operativi, ritenuti indipendenti 
tra loro, come specificato nella tabella I del Capitolato tecnico (All. 2) di seguito parzialmente riportata:

Lotti Classificazione delle operazioni Luoghi di esecuzione Misurazione (quantità 
massima stimata)

n. 1 Abbattimento piante infestate da 
ALB, carico e trasporto legname 
presso il centro di raccolta 
temporanea, provincia di Fermo.

Provincia di Fermo, territorio del comune di 
Falerone con presenza di piante infestate da 
ALB.

n. 110 tonnellate di 
legname di risulta

n. 2 Abbattimento piante infestate da 
ALB, carico e trasporto legname 
presso il centro di raccolta 
temporanea, provincia di Fermo.

Provincia di Fermo, territori dei comuni di 
Monte Urano, settore A, con presenza di 
piante infestate da ALB.

n. 142 tonnellate di 
legname di risulta

a. Abbattimento piante infestate da 
ALB, carico e trasporto legname 
presso il centro di raccolta 
temporanea, provincia di Fermo.

Provincia di Fermo, territori dei comuni di 
Monte Urano, settore B, Sant’Elpidio a Mare 
e altri comuni con presenza di piante 
infestate da ALB.

n. 121 tonnellate di 
legname di risulta

n. 3

b. Organizzazione e gestione di n.1 
centro di raccolta temporanea di 
legname infestato e legname o 
materiale di imballaggio di 
legname “specificati” 

Provincia di Fermo, comune di Magliano di 
Tenna via Delle Prese di ubicazione del 
centro di raccolta legname e territori dei 
comuni con zone di infestazione da ALB.

n. 80 ore



8

c. Trasporto legname infestato da 
abbattimenti diretti di 
possessori/gestori di piante, 
provincia di Fermo e trattamento 
adeguato di legname infestato e 
“specificato” nei centri di raccolta 
temporanea delle province di 
Macerata e Fermo.

1. Provincia di Macerata, comune di 
Civitanova Marche via Vittorio Valletta 
zona artigianale A.

2. Provincia di Fermo, comune di 
Magliano di Tenna via Delle Prese.

n. 800 tonnellate di 
legname di risulta

Relativamente alle operazioni di abbattimento il criterio di suddivisione dei lotti prevede la seguente 
ripartizione su base territoriale:

 Provincia di Fermo, territorio del Comune di Falerone– lotto 1;
 Provincia di Fermo, territorio dei Comuni di Monte Urano settore A – lotto 2;
 Provincia di Fermo – territorio dei Comuni di Monte Urano settore B, Sant’Elpidio a Mare e altri 

comuni – lotto 3. 
Relativamente all’organizzazione e gestione di n. 1 centro di raccolta temporanea di legname infestato 
e legname o materiale di imballaggio di legname “specificati” e trasporto legname infestato da 
abbattimenti diretti di possessori/gestori di piante, provincia di Fermo, nonché il trattamento adeguato di 
legname infestato e “specificato” nei centri di raccolta temporanea delle province di Macerata e Fermo 
si ritiene opportuno procedere all’affidamento ad un unico operatore, soluzione ritenuta più efficiente di 
una gestione contemporanea da parte di più imprese. Per tale motivo tali attività sono state incluse 
unicamente nel lotto n. 3.
La necessità di procedere con la suddivisione in tre lotti operativi è determinata dalla massima urgenza 
di intervento nelle zone indicate. Il gran numero delle piante da abbattere renderebbe difficile per un solo 
operatore economico, procedere in tempi ristretti all’abbattimento, carico e trasporto delle stesse e quindi 
alla regolare esecuzione di tutte le fasi del servizio stesso.

L’affidamento diretto di ciascun lotto a diversi operatori professionali garantisce celerità, tempestività e 
lo svolgimento del servizio nei tempi previsti.
Per far fronte all’esigenza impellente di avviare il servizio in questione, l’Agenzia ha disaminato i 
documenti tecnici presentati dagli operatori professionali valutando le capacità tecniche/professionali 
richieste, le risorse di personale, mezzi e attrezzature nonché i preventivi proposti sulla base del 
prezzario ufficiale della Regione Marche in materia di LL.PP. edizione 2023.
Dall’esame della documentazione e dalla valutazione dei preventivi, emerge che tutti e tre gli operatori 
economici individuati hanno esperienza ed organizzazione di mezzi e attrezzature per l’abbattimento 
delle piante infestate da ALB, mentre il CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE, P.I. 
02125460440 con sede legale in Piazza Risorgimento n. 8 MONTEMONACO (AP) risulta essere più 
competitivo sotto il profilo economico e dotato di una struttura ed un’organizzazione solida per svolgere 
le altre attività di organizzazione e gestione di n. 1 centro di raccolta temporanea di legname infestato e 
legname o materiale di imballaggio di legname “specificati” e trasporto legname infestato da abbattimenti 
diretti di possessori/gestori di piante, provincia di Fermo, nonché il trattamento adeguato di legname 
infestato e “specificato” nei centri di raccolta temporanea delle province di Macerata e Fermo.

Alla luce di quanto sopra, si ritiene utile procedere ad una trattativa diretta, per ciascuno dei n. 3 lotti del 
servizio in questione, con un operatore economico diverso, scelto tra coloro che hanno presentato 
offerta, con la seguente modalità:

 relativamente al lotto 1 affidamento diretto alla ditta VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA 
P.I. 02155950443 per un importo massimo stimato di Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre 
I.V.A. dovuta per legge;



9

 relativamente al lotto 2 affidamento diretto alla ditta ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. a r.l. 
P.I. 01376860662 per un importo massimo stimato di Euro 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre 
I.V.A.  dovuta per legge;

 relativamente al lotto 3 affidamento diretto alla ditta CONSORZIO FORESTALE 
DELL’APPENNINO CENTRALE, P.I. 02125460440, per un importo massimo stimato di Euro 
44.000,00 (quarantaquattromila/00), oltre all’I.V.A. dovuta per legge, in via orientativa così 
suddiviso:
 Euro 26.000,00 (ventiseimila/00) per attività di cui al lotto 3 lettera a); 
 Euro 2.000,00 (duemila/00) per attività di cui al lotto 3 lettera b);
 Euro 16.000,00 (sedicimila/00) per attività di cui al lotto 3 lettera c).

Risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 5, comma 1 del Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, dato che non sono stati affidati alle società sopra citate, negli ultimi anni, servizi 
con analogo CPV a quello di cui si tratta (CPV: 77211500-7 - Servizi di manutenzione alberi).

L’affidamento dovrà prevedere le attività sopra indicate con le specifiche tecniche riportate nel Capitolato 
tecnico (All. 2) e nel Disciplinare di gara (All. 1), allegati al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale.

Si propone di nominare “Responsabile unico del procedimento”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: 
per la fase di autorizzazione e di liquidazione, il Dott. Sandro Nardi responsabile della Posizione 
Organizzativa “Controllo, vigilanza, consulenza specialistica e laboratorio in ambito fitosanitario, 
Comitato Fitosanitario Nazionale e PAN; limitatamente alla fase di aggiudicazione il Rag. Mauro Mazzieri, 
responsabile della Posizione Organizzativa “Risorse strumentali, patrimoniali e contratti” e di nominare 
altresì il funzionario AMAP Dott. Renzo Ranieri “Direttore dell’esecuzione del contratto”.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio in oggetto si è provveduto a richiedere i seguenti CIG 
SIMOG: lotto 1 - 99555213D3; lotto 2 - 9956117FA5; lotto 3 - 9956160325.
L’importo complessivo massimo stimato è di Euro 95.000,00 (novantacinquemila/00), oltre all’I.V.A. 
dovuta per legge, ed i corrispondenti impegni di spesa suddivisi per ciascun lotto trovano copertura sul 
Bilancio AMAP 2023, Progetto “Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad 
impedire la diffusione di Anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre Spese 
Specifiche”, Tipologia di spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13. L’importo viene così suddiviso nei 
3 lotti:
- lotto 1 per un importo di Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre all’I.V.A. dovuta per legge;
- lotto 2 per un importo di Euro 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre all’I.V.A. dovuta per legge;
- lotto 3 per un importo di Euro 44.000,00 (quarantaquattromila00), oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

L’aggiudicazione della presente procedura sarà subordinata alla verifica della sussistenza dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto avente ad oggetto:
“Settore FALQ – D.Lgs. 50/2016 – Autorizzazione affidamento diretto per servizio di abbattimento di 
piante infestate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, carico, trasporto, gestione dei conferimenti e 



10

trattamento adeguato di legname infestato e “specificato” in centri di raccolta temporanea in zona 
delimitate delle Marche province di Macerata e Fermo: lotto 1 a favore di VIVAI LAURI DI LAURI 
ANGELA GRAZIA – CIG SIMOG 99555213D3; lotto 2 a favore di ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. 
a r.l. – CIG SIMOG 9956117FA5; lotto 3 a favore del CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO 
CENTRALE – CIG SIMOG 9956160325 - Importo complessivo massimo stimato Euro 95.000,00 
(novantacinquemila/00), oltre IVA dovuta per legge – Bilancio 2023, e, per l’effetto:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 (Misure 
urgenti per la semplificazione e innovazione digitale), così come modificato dalla Legge n. 108 del 
2021 e ai sensi dell'art. 3, comma 5, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, la procedura di affidamento 
diretto, adeguatamente motivata, tramite la piattaforma Net4market, del servizio di abbattimento di 
piante infestate da Anoplophora glabripennis (di seguito ALB), carico, trasporto, gestione dei 
conferimenti e trattamento adeguato di legname infestato e “specificato” in centri di raccolta 
temporanea nelle zone delimitate delle Marche province di Macerata e Fermo, ai sensi della 
Decisione di esecuzione (UE) della Commissione 2015/893 del 9 giugno 2015, nonché della 
D.G.R.M. 1730/2013, per un importo complessivo massimo stimato di Euro 95.000,00 
(novantacinquemila/00), oltre all’IVA dovuta per legge;

- di suddividere la fornitura del servizio in n. 3 lotti operativi ritenuti indipendenti tra loro, così come 
individuati nella tabella I del Capitolato tecnico (All. 2) allegato al presente atto per costituirne parte 
integrante e sostanziale, relativamente ai quali sono stati individuati i seguenti operatori economici:

 VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA - P.I. 02155950443 relativamente al lotto 1;
 ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. a r.l. - P.I. 01376860662 relativamente al lotto 2;
 CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE - P.I. 02125460440, relativamente 

al lotto 3;
- di stabilire che il costo per gli oneri interferenziali è pari ad Euro Zero, in quanto il suddetto servizio 

non presenta rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008;
- di autorizzare, altresì, l’invio di una richiesta di offerta relativa alla presente procedura di affidamento 

diretto, mediante piattaforma telematica di negoziazione Net4market, ai sopra citati operatori 
economici, così come di seguito spiegato:

 VIVAI LAURI DI LAURI ANGELA GRAZIA P.I. 02155950443 relativamente al lotto 1, per un 
importo massimo stimato di Euro 24.000,00 (ventiquattromila/00), oltre I.V.A. dovuta per legge;

 ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGR. a r.l. P.I. 01376860662 relativamente al lotto 2, per un 
importo massimo stimato di Euro 27.000,00 (ventisettemila/00), oltre I.V.A.  dovuta per legge;

 CONSORZIO FORESTALE DELL’APPENNINO CENTRALE, P.I. 02125460440, relativamente 
al lotto 3, per un importo massimo stimato di Euro 44.000,00 (quarantaquattromila/00), oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge;

- di approvare i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, costituiti dal Disciplinare tecnico (All. 1), Capitolato tecnico (All. 2) e 
Schema di contratto comprensivo dei 3 lotti (All. 3);

- di precisare che l’aggiudicazione di ciascun lotto sarà subordinata alla verifica della sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che in attuazione delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che 
trattasi, si è provveduto a richiedere i seguenti CIG SIMOG: 99555213D3 (lotto 1); 9956117FA5 
(lotto 2); 9956160325 (lotto3);

- di nominare “Responsabile unico del procedimento”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016: per la 
fase di autorizzazione e di liquidazione, il Dott. Sandro Nardi, responsabile della Posizione 



11

Organizzativa “Controllo, vigilanza, consulenza specialistica e laboratorio in ambito fitosanitario, 
Comitato Fitosanitario Nazionale e PAN”; limitatamente alla fase di aggiudicazione il Rag. Mauro 
Mazzieri, responsabile della Posizione Organizzativa “Risorse strumentali, patrimoniali e contratti 
dell’AMAP” e di nominare altresì il Dott. Renzo Ranieri “Direttore dell’esecuzione del contratto”;

- di prevedere, ai sensi del Regolamento Amministrativo e Contabile, approvato con Delibera CDA 
AMAP n. 17 del 30.03.2023, che il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione 
vivai" dell’AMAP proceda con successivo atto all’aggiudicazione di ciascun lotto operativo del 
servizio ed all’adozione dei corrispondenti impegni di spesa sul Bilancio AMAP 2023, Progetto 
“Monitoraggio e altre misure fitosanitarie in zone delimitate finalizzato ad impedire la diffusione di 
Anoplophora glabripennis (tarlo asiatico)” cod. 4.5, Categoria “Altre Spese Specifiche”, Tipologia di 
spesa “Spese e Servizi vari”, cod. 20.50.13;

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n. 3 Allegati)

All. 1 Disciplinare tecnico
All. 2 Capitolato tecnico

All. 3 Schema di contratto 

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 183 del 14 luglio 2023
		2023-07-14T09:26:54+0200
	SANDRO NARDI


		2023-07-14T12:21:44+0200
	ANDREA BORDONI




